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VENTE À 11H 

  

  

 1. ROYAUME de MACÉDOINE 
Philippe II (359-336 av .J.C.) 
Statère d'or Amphipolis ou Pella - 18 mm 
Réf: Pozzi 836  

1500 / 2000 € 
 

  

 2. SYRIE. ANTIOCHUS VIII GRYPUS (125-96 
av.J.C) 
Tétradrachme Argent - 26 mm -16 g -  
Superbe de très beau style et bien centré -R1. 
Réf: Pozzi 3022  

300 / 500 € 
 

  

 3. MACÈDOINE sous domination Romaine 
(IIème siècle Av.J.C.) 
Tétradrachme d'argent - Amphipolis 
Réf: Pozzi 997 
  

120 / 180 € 
 

  

 4. SYRIE. Royaume SÉLEUCIDE, Antiochus IX -
Cyzicéne (116-95 Av J.C.). 
Tétradrachme d'argent - R1 Jolie patine noire  

200 / 400 € 
 

  

 5. GRÈCE / BRUTTIUM / CROTONE (510/480 Av 
J.C.) 
Nomos ou Statère Argent frappe incuse 
7,30 g / 28,5 mm  / R2 / TTB 
Réf : Pozzi 282 variante - HGC 1/1444  

300 / 500 € 
 

  

 6. GRÈCE / CILICIE / TARSE (361/344 Av J.C) 
Statère Argent / 11g / 23 mm 
Exemplaire de haut relief et bien centré   
R1 / Splendide 
Réf : Pozzi 2855 variante  

350 / 550 € 
 

  

 7. GRÈCE / CALABRE / TARENTE (281/272 Av 
J.C.)  
Nomos ou didrachme (Statère d'argent) 
Argent / 6,54 g / 20 mm 
R1 / Réf : Pozzi 134 - HGC 1/ 887  

200 / 400 € 
 

  

 8. GRÈCE / SELEUCIDE 
Tétradrachme d'ANTIOCHE IV (175/164 Av J.C.)  
Argent / 32mm / 16,29 g 
Réf. : HGC 9/ 620  

300 / 500 € 
 

  

 9. GRÈCE / CALABRE / TARENTE (281/272 Av 
J.C.)  
Nomos ou didrachme (Statère d'argent) 
Argent / 6,38 g / 20 mm 
Très bel exemplaire, bien venu à la frappe et 
bien centré 
Réf : Pozzi 135 - HGC 1/ 888  

250 / 500 € 
 

  

 10. EGYPTE Royaume LAGIDE (306-30). 
Lot de trois monnaies. Petits bronze. 
PTOLEMEE II - VII x XI. 
Avec descriptif ancien.  

50 / 100 € 
 

  

 11. GRECE. Corinthe. 
Statère au Pégase (330 AV-JC). 
Argent. 20 mm. 
Poids : 8,29 g. 
R1 
Réf. HGC 4/1832 - Pegasi 402  

250 / 400 € 
 

  

 20. ROMAINE 
Lot de monnaies romaines en bronze à étudier 
(sesterces, as, et divers).  

60 / 90 € 
 

  

 21. SEPTIME SÉVÈRE (13/04/193-04/02/211) 
Denier ,204 ROME,Argent: 18mm - 3,33g  
A/ SEVERVS PIVS AVG 
R/ VICT PART MAX 
R1 - Réf: RIC N°295 
TTB+/SUP  

30 / 50 € 
 

  

 22. MACRIN (11/04/217-08/06/218 
Denier ,217 ROME ,Argent: 19mm - 2,47g (poids 
léger)  
A/IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG 
R/PONTIF MAX TR P COS PP 
R2 - Réf: RIC N°4 
TTB  

60 / 90 € 
 

  

 23. GORDIEN III (02/03/238-03/244) 
Antoninien,fin 240 ,Billon: 21mm - 3,43g  
A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG 
R/LAETITIA AVG N 
Réf: RIC N° 86 
TB+  

30 / 50 € 
 

   24. PHILIPPE 1ER L'ARABE (03/244-09/249) 
Antoninien ,244, Billon: 24 mm - 4,69g  
R1 - Réf: RIC N°53 
TB+  

30 / 50 € 
 

  

 25. ÉLAGABAL (16/05/218-12/03/222) 
Denier ,219 ROME,Argent: 18mm - 3,10g  
A/IMP ANTONINVS AVG 
R/ P M TR P II COS II PP 
Réf: RIC N°21 
TTB+/SUP  

30 / 50 € 
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 26. GÉTA (06/198-26/02/212) 
Denier ,207 ROME,Argent (fourré) : 19mm - 
3,56g  
A/ P SEPTIMVS-GETA CAES 
R/ PONTIF COS 
Réf: RIC N°34b 
TTB+/SUP  

30 / 50 € 
 

  

 27. TRÉBONIEN GALLE (06/251-06/253) 
Antoninien, fin 251,Billon: 20mm - 3,82g  
A/ IMP CAE VIB TREB GALLVS AVG 
R/MARTI PACIFERO 
R2 - Réf: RIC N°40 
TTB  

60 / 80 € 
 

  

 28. Lot de 3 Monnaies Romaines à identifier 
dont DOMITIEN, SEPTIME SÉVÈRE ... 
(état divers)  

20 / 45 € 
 

  

 29. TRAJAN DÈCE (07/249-06/251) 
Antoninien ,250 ,Billon: 20mm - 3,57g  
A/IMP C M Q TRAJANVS DECIVS AVG 
R/ GENIVS EXERC ILLVRICIANI 
Réf: RIC N° 16c 
TB+/TTB  

30 / 50 € 
 

  

 30. AUGUSTE (/27/14 Après J.C.) 
DENIER Auguste César / 19 Av.J.C.) Légende 
autour d'une couronne de chêne  
"ob cives servatos (pour avoir sauvé les 
citoyens) 
Colonia patricia (Espagne)  
R2 / Argent 18 mm / 3,20 g 
Réf : Ric 75 A / RCV 1625  

200 / 350 € 
 

  

 31. PHILIPPE II (247/249) 
ANTONINIEN 
Rome 
Billon / 21,5 mm / 4,44 g 
Ric 219d / RCV 9241  

60 / 100 € 
 

  

 32. COMMODE (166/192) 
DENIER de COMMODE /COS IIII / Mars 
Rome 
R1 / Argent 17,5 mm / 2,73 g      
Réf : Ric 54  

60 / 100 € 
 

  

 33. SEPTIME SÉVÈRE (193/211) 
DENIER de SEPTIME SÉVÈRE / "Indulgentia" 
Rome 
R1 / Argent 18 mm / 3,51 g      
Réf : Ric 266 / RCV 6285  

100 / 150 € 
 

  

 34. ROMAINE 
DIADUMENIEN CÉSAR (217/218)  
SESTERCE ROME / 32,5 mm / 29,40 g 
Très Rare / R3 / Réf : RIC 211 - RCV 7453  

200 / 500 € 
 

  

 35. NERVA (96/98) 
Denier / AEQUITAS / 97 / Rome   
Argent / 3,35 g _ 18 mm  

110 / 160 € 
 

  

 36. ROMAINE 
NÉRON (54/68) 
SESTERCE de NÉRON / 33,5 mm / 26,04 g 
Rare / R2 / Réf : RIC 431 - BNC 78  

200 / 400 € 
 

  

 37. Lot de Monnaies Romaines à étudier   
7 Antoniniens de Postume et divers  

70 / 150 € 
 

  

 38. VESPASIEN (69/79) 
DENIER VESPASIEN  
Rome 
R1 / Argent 18 mm / 2,81 g 
Réf : Ric 43 / RCV 2182  

80 / 130 € 
 

  

 39. ALEXANDRE SÉVÈRE (221/235) 
DENIER D'ALEXANDRE SÉVÈRE / revers soleil 
radié   
Rome 
Argent 19 mm / 3,31 g  

80 / 150 € 
 

  

 40. NERVA (96/98) 
DENIER NERVA 
Rome 
R1 / Argent 18 mm / 3,32 g  
Réf : Ric 4  

100 / 150 € 
 

  

 41. ROMAINE 
Petit lot de bronze divers à étudier  

5 / 10 € 
 

  

 42. ROMAINE 
ALEXANDRE SÉVÈRE (221/235)  
SESTERCE  / 29 mm / 22,42 g      
Beau portrait / Réf : RIC 648  

50 / 80 € 
 

  

 43. HADRIEN (117/138) 
DENIER HADRIEN / COS III la Liberté 
Rome 
R1 / Argent 18 mm / 3,23 g      
Réf : Ric 175 / RCV 3477  

80 / 130 € 
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 44. ROMAINE. Antoninien de GORDIEN III (238-
244). 
Billon. 4,36 g. 21 mm 
Réf. RIC 86.  

60 / 100 € 
 

  

 50. Empire BYSANTIN 
JUSTIN II (567-578) 
Solidus or - Constantinople 
Frappe légère sur flan large - 20 mm R1 
Réf: Ratto 757.var  

280 / 400 € 
 

  

 51. Empire BYZANTIN 
PHOCAS (602-610) 
Solidus or,Constantinople 20 mm - 4,5 g. 
Superbe ,petite faiblesse de frappe 
Réf: Ratto 1181 Sear 620 
  

300 / 400 € 
 

  

 52. Empire BYSANTIN 
PHOCAS(602-610 ) 
Solidus or - Constantinople - 20 mm 
Réf: Ratto 1182  
  

300 / 450 € 
 

  

 53. Empire BYZANTIN 
ANASTASE (491-518) 
Solidus or - Constantinople -20 mm -4,4 g 
Superbe - R2 
Réf: Ratto 313 
  

400 / 600 € 
 

  

 54. Empire BYSANTIN 
IRÈNE l'Athénienne (797-802) 
Solidus or- Constantinople 20 mm -4,41 g 
Très rare - R2 
Réf: Ratto 1780 - SB 1599  

2500 / 3000 € 
 

  

 55. Monnaies byzantines par PD WHITTING. 
Bibliothèque des Arts. Relié toile avec jacquette 
312. Poids : 1,3 kg  

15 / 30 € 
 

  

 60. ROYALE. LOUIS XVI (1774-1792). 
Louis d'or à la tête nue 1786 AA (Metz) 24 mm - 
7,66 g - TTB+/SUP.  

500 / 900 € 
 

  

 61. ROYALE. LOUIS XVI (1774-1792) 
Louis d'or à la tête nue 1786 A (Paris) 24 mm - 
7,65 g - TTB+/SUP.  

500 / 900 € 
 

  

 62. Écu d'or au soleil de LOUIS XIII 1641 X 
(Amiens) 
R - Diamètre 23 mm -3,36 g 1er type  
Réf : DY 1282b - Ciani 1596  

800 / 1200 € 
 

  

 63. 1/2 Louis d'Or de LOUIS XIII 1641 A (Paris) 
mèche longue R/IMP* - Diamètre 20 mm - 3,41 
g  

600 / 1100 € 
 

  

 64. Écu d'or au soleil de LOUIS XIII 1615 C (Saint 
Lô) 
R3 - Diamètre 24 mm - 3,36 g (Avers et revers 
avec cercle perlé, date à l'avers, croix bâtonnée, 
variante "IMPERAT" Réf: DY 1284a - Ciani 1590 
  

1200 / 1800 € 
 

  

 65. Franc à pied Charles V en or. 
(trou en partie haute).  

400 / 500 € 
 

   66. Franc à cheval de Jean II le Bon.  
 € 

 

  

 70. Louis XVIII, Avocats aux Conseils du Roi et à 
la Cour de Cassation 
Argent - Poinçon Corne (après 1880) 34 mm - 
(17,50 g) 
Lot de 11 exemplaires TTB/SUP 
Poids : 193 g  

100 / 200 € 
 

  

 71. FRANCE-ROYALE-Louis XIV (1643-1715) 
Écu aux 8 L 1er type -1690 A (Paris) 
Réf: Ciani 1889 - Gad 216 
  

350 / 600 € 
 

  

 72. FRANCE-ROYALE-Louis XIV (1643-1715) 
Écu aux Insignes - 1702 Y (Bourges) 
42 mm - 27,20 g -Flan réformé 
Réf: Ciani 1907 - Gad 220 
  

350 / 500 € 
 

  

 73. FRANCE. HENRI IV (1589/1610) 
1/2 Franc /1605 K (Bordeaux) légende 
commençant en bas. 
Différent "Mitre" à droite de la lettre d'atelier, 
pour Jehan Malus (Mn) 
Mg, Jean de Nogaret,2C entre D et G 
Argent / 28 mm / 6,89 g / Variété de légende, 
manque le "C" à BENEDITUM et FRAN. et le "E" 
à RX 
R3 /TB+/TTB  
Réf : GAD 590 / DY 1212A / C1538  

180 / 400 € 
 



 Page 7 de 28 

  

 74. FRANCE. HENRI III (1574/1589) 
Franc au col plat ou gaufré 1580 C (Saint/Lô)     
Argent / 34 mm / 14,08 g   
R4 / Réf : Gad 496 / DY 113 / Variété légende et 
date au revers  

120 / 200 € 
 

  

 75. ROYALE. Louis XVI (1774/1792) 
ÉCU aux branches d'olivier 1783 K (BORDEAUX) 
Argent / 41 mm / 29,34 g  

40 / 70 € 
 

  

 76. FRANCE / ROYALE / HENRI IV (1589/1610)    
1/4 Écu 3ème type 1605 L (Bayonne) 
28 mm / 9,50 g  

40 / 80 € 
 

  

 77. FRANCE. LOUIS XIV (1643/1715) 
10 Sols aux Insignes / 1703 A (Paris)    
Argent / 23 mm / 2,91 g 
Réf : Gad 133  

20 / 50 € 
 

  

 78. ROYALE 
Lot de 3 monnaies Royales : Écus aux branches 
d'olivier 
- 2 Louis XV / 1726 A (Paris) 
- 1 Louis XVI / 1785 A (Paris)  

90 / 200 € 
 

  

 79. FRANCE / ROYALE / LOUIS XIV (1643/1715) 
 1/2 Écu à la mèche longue 1655 X (Amiens) / 
32 mm / 13,41 g  

50 / 80 € 
 

  

 80. FRANCE / ROYALE / HENRI II (1547/1559) 
Douzain aux croissants 1551 B (Rouen)  

20 / 30 € 
 

  

 81. ROYALE / LOUIS XIV (1643/1715) 
1/2 ÉCU au Palmes 1693 S ? (Reims) 
réformation sur un 1/2 Écu aux 8L    
Argent / 34 mm / 13,36 g 
Tranche en relief 
Réf : Gad 185  

90 / 180 € 
 

  

 82. FRANCE / ROYALE / LOUIS XIV (1643/1715) 
1/10ème Écu aux 3 couronnes 1712 X (Amiens)  

10 / 20 € 
 

  

 83. FRANCE / ROYALE 
 Fort lot de monnaies et jetons de la période 
royale 
 à étudier, petits états  

50 / 80 € 
 

  

 84. FRANCE CHARLES VII (1422/1461) 
Blanc aux coronelles ROUEN point 15ème     
Billon 2,80 g / 28 mm   
Réf : C688 // DY519 C  

50 / 80 € 
 

  

 85. - Henri IV (1589/1610) 
  Douzain aux 2H couronnées / 5ème type / 
revers aux 2 lys et 2 couronnelles 
- Jeton de Nuremberg (jeton de compte à la 
nef)  

10 / 20 € 
 

  

 86. FRANCE. LOUIS XIII (1610/1643) 
1/4 d'Écu /2ème Poinçon de Warin / Buste 
drapé et Cuirassé     
1643 A deux points (Paris) 
Argent / 26 mm / 6,84 g 
Réf : Gad 48  

130 / 250 € 
 

  

 87. ROYALE. Louis XV (1715/1774) 
ÉCU à la vieille tête 1772 L (Bayonne)     
Argent / 41 mm / 28,78 g  

90 / 250 € 
 

  

 88. FRANCE. HENRI III (1574/1589) 
Demi/Franc au col plat ou gaufré, date illisible 
(T) atelier de Nantes    
Argent / 28 mm / 7,06 g 
Réf : Gad 487 / C1431  

35 / 70 € 
 

  

 89. FRANCE. LOUIS XVI (1774/1791)    
Sol à l'Écu 1788 T (Nantes) 
Bronze / 29 mm /12,70 g  

45 / 90 € 
 

  

 90. Lot comprenant 
- 1/10ème d'ÉCU aux branches d'olivier 1727 E 
(Tours)   
- Double Tournois Louis XIII / 1627 G (Poitiers) 
- Un As d'Antonin Le Pieux et un Sesterce 
d'Hadrien 
- + divers bronzes  

50 / 80 € 
 

  

 91. FRANCE CHARLES VI (1380/1422) 
Blanc dit Guénar / Sainte Menehould (ou 
Châlons/sur/Marne) 
Billon 2,79 g / 25 mm 
Réf : C507 // DY377 A  

50 / 80 € 
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 92. Lot de monnaies de la période Royale. 
Liards, deniers,et doubles Tournois(10 ex) + 
Jetons (8 ex) 
1 monnaie de siège de Mayence 2 Sols 1793 
On y joint 1 monnaie des Papes d'Avignon et 
des centimes Napoléon 1er, 2ème République 
et Napoléon III +1 as d'Antonin 
Soit 26 Monnaies et jetons dans 2 feuilles de 
classeur. 
  

140 / 200 € 
 

   93. Lot de vrac de monnaies comprenant 
notamment :  
- 2 pièces de 20 francs Turin 
- 3 pièces de 10 francs Turin 
- et divers monnaies dont pièce de 100 francs 
Turin, Algérie  

10 / 20 € 
 

   94. Lot de monnaies diverses, la plupart argent, 
dont un quart d'écu.  

35 / 70 € 
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VENTE À 14H 

 

  

 100. 50 FRANCS OR NAPOLÉON III ,1866 BB 
(Strasbourg). 
TTB+/SUP  

800 / 1100 € 
 

  

 101. 20 FRANCS OR GÉNIE 3ème République 
1887 A (Paris)  
TTB+/SUP  

260 / 320 € 
 

  

 102. 20 FRANCS OR LOUIS XVIII ,1818 W (Lille) 
Buste nu  
TB+/TTB  

340 / 450 € 
 

  

 103. 20 FRANCS OR CÉRÈS 1850 A (Paris)  
TTB/TTB+ (oreille basse)  

260 / 320 € 
 

  

 104. 20 FRANCS OR Marianne 1908  
TTB+/SUP  

260 / 320 € 
 

  

 105. 20 FRANCS OR NAPOLÉON III EMPEREUR 
1867 A (Paris)  
SUP/SPL  

380 / 500 € 
 

  

 106. 20 FRANCS OR LOUIS NAPOLÉON 
BONAPARTE 1852 A (Paris)  
TB+/TTB  

260 / 320 € 
 

  

 107. 20 FRANCS OR NAPOLÉON III EMPEREUR 
1858 A (Paris)  
TTB+/SUP  

260 / 320 € 
 

  

 108. 20 FRANCS OR NAPOLÉON EMPEREUR ,AN 
12A (Paris)  
TB+/TTB  

340 / 450 € 
 

  

 109. 20 FRANCS OR GÉNIE 2ème République 
1848 A (Paris)  
TTB/TTB+  

260 / 320 € 
 

  

 110. FRANCE-CONSULAT (1799-1804) 
40 Francs Or - BONAPARTE 1ER CONSUL 
An 12 A (Paris) 
  

600 / 800 € 
 

  

 111. FRANCE - PREMIER EMPIRE (1804-1814) 
40 Francs Or - NAPOLÉON EMPEREUR -1811 A 
(Paris)  

500 / 650 € 
 

  

 112. FRANCE -Troisième République (1871-
1940) 
100 Francs Or-Génie 1908A (Paris) 
35 mm - 32,31 g -Rare 23038 ex. 
Réf: Gad 1137 A - F 553 
  

1400 / 1800 € 
 

  

 113. FRANCE - 3ème République (1871-1940) 
100 Francs OR - type Génie 1885 A (Paris) 
35 mm  - 32,25 g - 
RARE 2894 Ex. Superbe 
  

1400 / 2000 € 
 

  

 114. FRANCE - CONSULAT (1799-1804) 
40 Francs Or BONAPARTE 1ER CONSUL - An XI A 
(Paris)  

500 / 650 € 
 

  

 115. FRANCE - PREMIER EMPIRE (1804-1814) 
40 Francs Or - NAPOLÉON EMPEREUR - An 13 A 
(Paris)  

500 / 650 € 
 

  

 116. FRANCE-CHARLES X (1824-1830) 
40 Francs Or Charles X - 1824 A (Paris)  

600 / 800 € 
 

  

 117. FRANCE 3ème République 
20 FRANCS OR / Marianne 1910  

280 / 320 € 
 

  

 120. FRANCE. Petit lot de monnaies argent.  
1/4 de franc 1837 A, 20 centimes 1867 A (2 ex.), 
1 franc 1895 A (2 ex.), 2 francs 1894 A, 4 sols 
dits "des traitants" 1674 A.  

30 / 70 € 
 

  

 121. Lot comprenant 2 Classeurs de Monnaies 
Françaises, Étrangères et divers Colonies.  

80 / 120 € 
 

  

 122. FRANCE.  
Classeur avec environ 366 monnaies françaises 
dont :  
1 centime, 5 centimes, 10, 20 et 50 centimes, 1 
franc et 2 francs avec beaucoup de très bons 
états. 10 x 5 francs et 11 x 10 francs, Semeuse 
et Hercule en argent.  

280 / 600 € 
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 123. MONACO. Classeur avec environ 150 
monnaies en très bon état comprenant :  
- 93 monnaies SUP à FDC de Rainier III, série 
complète des 10 francs. 
- 11 monnaies d'argent. 
- 31 monnaies en euro et 1 télécarte Mai 1945-
Mai 1995. 
- 2 coffrets Monaco, série euro brillant universel 
2002. Tirage à 40000 ex. (manque enveloppe 
extérieure d'un coffret) 
- 1 coffret Monaco, série euro brillant universel 
2011. Tirage 7000 ex. Mariage du Prince ALbert.  

300 / 600 € 
 

  

 124. Classeur de monnaies françaises 
Napoléon, Dupuis, Cérès et divers. 
XIXe - XXe.  

90 / 120 € 
 

  

 125. Monnaies françaises 1930-1960 
comprenant 101 pièces dont 7 monnaies de 10 
francs et 6 monnaies de 20 francs TURIN en 
argent.  

150 / 200 € 
 

  

 126. Lot de monnaies Françaises à trier (toutes 
périodes). 
On y joint une boite des derniers Francs, avec 3 
billets de 50 Fr QUENTIN de la TOUR 
  

40 / 70 € 
 

  

 127. Lot de monnaies françaises en argent : 
- 3 x 20 Francs TURIN 
- 14 x 10 Francs TURIN 
- 6 x 2 Francs SEMEUSE 
- 23 x 1 Franc SEMEUSE 
- 20 x 0,50 Centimes SEMEUSE et divers 
Poids : 425 g (323g de fin).  

180 / 220 € 
 

  

 128. Lot de Monnaies IIIe République dont 
Chambre de Commerce et Lindauer à trier.  

10 / 15 € 
 

  

 129. Lot de Monnaies ,module 10 Centimes en 
bronze NAPOLÉON III CÉRÈS et Daniel DUPUIS à 
étudier.  

15 / 25 € 
 

  

 130. Lot de Monnaies module 5 Centimes en 
bronze NAPOLÉON III CÉRÈS et Daniel DUPUIS à 
étudier.  

25 / 35 € 
 

  

 131. Lot de monnaies modernes diverses, 
comprenant : 
- Monnaies en Argent, environ 170 g. 
  

50 / 80 € 
 

  

 132. Lot de monnaies modernes diverses 
comprenant 
- Monnaies en Argent ,environ 125 g 
- Monnaies de MONACO,DRACHMES et divers 
... 
On y joint un lot de billets ITALIE et TURQUIE.  

40 / 70 € 
 

  

 133. MAROC-PROTECTORAT FRANÇAIS (30 
Mars 1912 - 3 Mars 1956). 
MOHAMMED V, 1346-1380 H (1927-1961). 
Épreuves de la "Monnaie de 20 Francs en 
Argent AH 1347-1928 Paris" ** 
(Avers et Revers en Arabe seulement) Lec. 
N°266. 
Référence de l'ouvrage : MONNAIES et JETONS 
des COLONIES Françaises par  Jean LECOMPTE-
2007. 
Coffret de couleur verte, intérieur soie et 
velours vert (un peu défraichi, revers décollé). 
 
Comprenant : 2 épreuves uni-face. 
Avers et revers de la monnaie décrite ci-dessus 
en bronze Argenté 65 mm - 33,45 g -Tranche 
lisse 
Sur le listel de l'avers, gravé en lettres 
majuscules "A MR BRANLY HOMMAGE de 
l'AUTEUR ". E.M LINDAUER GRAVEUR  
 
Très Rare, Non répertorié, seul exemplaire 
connu ?   
 
** "La monnaie concernée n'a pas été mise en 
circulation mais refondue car les caractères 
arabes de cette pièce étaient défectueux". 
Nota, dans l'ouvrage de Jean LECOMPTE page 
499. 
  

600 / 1500 € 
 

  

 134. FRANCE - PREMIER EMPIRE (1804-1814) 
5 Francs - NAPOLÉON EMPEREUR - An 12 A 
(Paris)  

190 / 280 € 
 

  

 135. France - 5 Francs Argent Louis Philippe 1er 
tête nue 1831 MA (Marseille)  

25 / 40 € 
 

  

 136. Lot de monnaies d'Argent comprenant : 
- 3 x 100 Francs commémorative 
- 1 x 50 Francs HERCULE 
- 10 x 5 Francs SEMEUSE 
- 5 Écus de 5 Francs XIXe (CÉRÈS, NAPOLEON III, 
Louis-Philippe, HERCULE). 
Poids : 320 g (280 g de fin).  

160 / 200 € 
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   137. Lot de 19 monnaies de 5 Francs SEMEUSE 
en Argent 
+ 1monnaie de 0,50 centimes 
Poids : 231 g (192 g de fin) 
  

90 / 130 € 
 

  

 138. FRANCE. CONSULAT (1799/1804) 
5 Francs Bonaparte 1ER Consul / AN XI A (Paris)  

60 / 100 € 
 

  

 139. Lot de Monnaies Françaises en Argent 
- 6 monnaies de 50 Francs HERCULE 
- 9 monnaies de 10 Francs HERCULE      
- 2 monnaies de 100 Francs commémoratives 
Poids : 435 g  (391 g de fin)  

180 / 250 € 
 

  

 140. FRANCE. 2ème République    
Lot de 2 monnaies  
- 5 Francs Louis NAPOLÉON BONAPARTE / 1852 
A 
- 5 Francs / NAPOLÉON III EMPEREUR / 1856 BB  

80 / 120 € 
 

  

 141. FRANCE. PREMIER EMPIRE (1804/1814) 
5 Francs NAPOLÉON EMPEREUR / AN 12 M 
(Toulouse)  

200 / 300 € 
 

  

 142. Lot de Monnaies Françaises ,3ème et 
4ème République, état Français et 
Gouvernement Provisoire à étudier  
Environ 1,5 Kg de monnaies  

20 / 40 € 
 

  

 143. FRANCE. LOUIS PHILIPPE 1ER tête laurée    
Lot de 4 monnaies  
- 5 Francs 1839 A 
- 5 Francs 1839 W 
- 5 Francs 1847 A 
- 5 Francs 1848 A  

80 / 150 € 
 

  

 144. FRANCE 
1 Valisette comprenant 
- 44 Jetons Touristiques Monnaies de Paris et 
divers 
- Plateau de 5 FRANCS LAVRILLIER  
   -- en cupro/aluminium 
1938/1939/1940/1945/1945C et 1946C  
   -- en Nickel 1933/1935/1938 
   -- en Alu 1945/1945B/1945C/1946/ 1946B 
(X3) 1947/ 1947B (X2) /1948/1948B     
1949/1949B/1950/1950B (X2) / 1952 
- 2 FRANCS 1869 A 
- 5 FRANCS SEMEUSE 1968  
- 2 x 20 FRANCSTURIN 1937 & 1938  
- 1 JETON Argent Notaires de ROUEN 
- 1 JETON Argent Chambre de commerce de 
NANTES 
- 1 monnaie de 10 € de 2022 
- 1 PLATEAU DIVERS MONNAIES ET MEDAILLES  

250 / 400 € 
 

  

 145. FRANCE. LOUIS PHILIPPE 1er  tête nue   
- 5 Francs 1831 W  

40 / 60 € 
 

  

 146. FRANCE / SECOND EMPIRE et TROISIÈME 
RÉPUBLIQUE 
Fort lot de monnaies de cuivre de 1 centime et 
2 centimes  
à étudier, tous les états  

30 / 60 € 
 

  

 147. Lot de Monnaies Françaises en Argent 
- 7 monnaies de 5 Francs HERCULE 
- 4 monnaies de 5 Francs NAPOLÉON III 
- 1 monnaie de 5 Francs LOUIS PHILIPPE 
Poids : 300 g  (270 g de fin)  

150 / 200 € 
 

  

 148. FRANCE. 5ème République. 
PIEFORT de la 5 FRANCS SEMEUSE 1970 Type 
Cupro/Nickel plaqué Nickel      
20 g / 29 mm / gravé par Oscar ROTY,  
avec certificat de garantie MdP N°539  

100 / 200 € 
 

  

 149. Lot de Monnaies Françaises en Argent 
- 39 ex / 2 FRANCS SEMEUSE et divers dont 
monnaies SUP/SPL 
0,468 Kg (390 g de fin)  

180 / 250 € 
 

  

 150. FRANCE / Lot de monnaies en acier 
inoxydable de la 5ème RÉPUBLIQUE  
- 161 ex de 5 Centimes 
- 124 ex de 1 Centime  

20 / 30 € 
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 151. Classeur de Monnaies FRANÇAISES 
Argent, bronze ... divers métaux et périodes. 
États divers  

60 / 100 € 
 

  

 152. FRANCE / Lot de 10 FRANCS TURIN en 
Cupro/Nickel 153 ex  

20 / 30 € 
 

  

 153. Lot de Monnaies Françaises en Argent 
- 74 ex / 5 FRANCS SEMEUSE et divers 
0,888 Kg (741,48 g de fin)  

350 / 500 € 
 

  

 154. Lot de monnaies Françaises en Argent 
comprenant : 
- 2 x 100 FRANCS Commémoratives 1990 et 
1993 
- 4 x 50 FRANCS HERCULE  
- 4 x 10 FRANCS HERCULE 
- 23 x 5 FRANCS SEMEUSE 
- 4 X 2 FRANCS SEMEUSE et CÉRÈS  
- 30 x 1 FRANC SEMEUSE et CÉRÈS  
- 13 x 0,50 Cent SEMEUSE et CÉRÈS 
- 22 x 10 FRANCS TURIN 
- 6 x 20 FRANCS TURIN 
Poids : 1,088 kg (872 g de fin)  

500 / 600 € 
 

  

 155. Lot de Monnaies Françaises en Argent 
- 16 ex / 100 FRANCS Commémoratives dont 
monnaies SUP 
0,240 Kg (216 g de fin)  

110 / 150 € 
 

  

 156. Lot de Monnaies Françaises en Argent 
50 monnaies de 5 Francs SEMEUSE Argent 
 dont 20 monnaies en TTB/SUP 
 Poids : 600 g  (500g de fin)  

280 / 350 € 
 

  

 157. Lot de 2 coffrets Monnaies de Paris (MdP) 
- Coffret fleurs de coins série 1971 (blister 
découpé 10 FR)      
- Coffret brillant universel série 2001 "Les 
dernières monnaies courantes en Francs"  

50 / 100 € 
 

  

 158. FRANCE. 5ème République 
ESSAI du 1/2 FRANC SEMEUSE 1965 , Nickel / 
4,5 g /19,5 mm  
gravé par Oscar ROTY  

80 / 120 € 
 

  

 159. Première et deuxième RESTAURATIONS 
LOUIS XVIII (26/06 au 4/09 1815) 
1815 BB / Point après Décime. et 1815. 
Bronze 31,5 g / 19,33 g  

120 / 280 € 
 

  

 160. Lot de Monnaies Françaises en Argent 
- 228 ex - 10 FRANCS TURIN 
- 34 ex - 20 FRANCS TURIN 
2,960 Kg (2,012 Kg de fin)  

1000 / 1200 € 
 

   161. Lot de Monnaies d'Argent. 
Poids : 339 g  

150 / 180 € 
 

  

 162. Lot de Monnaies Françaises en Argent 
- 227 ex / 1 FRANC SEMEUSE et divers 
1,135 Kg (947,72 g de fin)  

400 / 600 € 
 

  

 163. FRANCE. CONSULAT (1799/1804) 
5 Francs Bonaparte 1ER Consul / AN 12 M 
(Toulouse)  

30 / 60 € 
 

  

 164. Lot de 4 monnaies en Argent 
- 5 Francs NAPOLÉON III 1867 A 
- 2 x 5 Francs Louis Philippe 1832 B et 1836 B 
(Rouen)  
On y joint un Thaler Autrichien de Marie 
Thérèse (refrappe)  
Poids : 102 g  

40 / 70 € 
 

  

 165. FRANCE. CONSULAT (1799/1804) 
5 Francs Bonaparte 1ER Consul / AN 12 A (Paris)  

60 / 100 € 
 

  

 166. Troisième République 
2 FRANCS SEMEUSE 1914 C (Castelsarrasin)   
Argent 27 mm / 10 g  

80 / 160 € 
 

  

 167. FRANCE. PREMIER EMPIRE (1804/1814) 
5 Francs NAPOLÉON EMPEREUR / 1811 I 
(Limoges)  

70 / 120 € 
 

   168. Lot de Monnaies Françaises à étudier  
40 / 80 € 

 

  

 169. Lot de vrac de Monnaies / France et 
Monde à trier + 1 Médaille MdP sous coffret. 
Poids : 2,7 Kg  

20 / 50 € 
 

  

 170. Lot de Monnaies Françaises en Argent 
- 152 ex / 0,50 FRANC SEMEUSE et divers  
0,380 Kg (317,37 g de fin)  

150 / 200 € 
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 171. FRANCE. 5ème République 
ESSAI de la 5 Centimes Marianne 1966 
,Cupro/Alu/ Nickel / 2 g /17 mm  
gravé par LAGRIFFOUL & DIEUDONNÉ  

80 / 120 € 
 

  

 172. FRANCE. CÉRÈS      
Lot de 2 monnaies  
- 5 Francs / 2ème République / 1851 A 
- 5 Francs / Gouvernement Défense Nationale 
1870/1871 sans légende / 1870 K  

80 / 150 € 
 

  

 173. FRANCE. Période des Cent/Jours (20/03 / 
22/06 1815) 
5 Francs Empire Français / 1815 A (Paris)  

250 / 400 € 
 

  

 174. FRANCE. HERCULE  
Lot de 2 monnaies  
- 5 Francs / 2ème République / 1848 A 
- 5 Francs / 3ème République / 1877 A  

60 / 100 € 
 

  

 175. FRANCE. PREMIER EMPIRE (1804/1814) 
5 Francs NAPOLÉON EMPEREUR / 1812 W (Lille)  

60 / 100 € 
 

  

 176. FRANCE. Période des Cent/Jours (20/03 / 
22/06 1815) 
5 Francs Empire Français / 1815 I (Limoges)  

180 / 300 € 
 

  

 177. Lot de Monnaies d'Argent comprenant : 
- 5 x 10 FRANCS HERCULE 
- 1 x 5 FRANCS BELGE 1873 
- 1 SOL du PEROU-Arg 
- 1 x 20 FRANCS TURIN 
- 11 x 10 FRANCS TURIN 
- 1 x 5 FRANCS SEMEUSE 
- 1 x 0,50 Centimes SEMEUSE  

100 / 150 € 
 

  

 178. Lot comprenant : Monnaies d'argent 
- 1 x 50 FRANCS HERCULE 1977 
- 1 x 10 FRANCS HERCULE 1966 
- 1 x 5 FRANCS SEMEUSE 1963 
- 11 x 100 FRANCS COMMÉMORATIVES Argent 
1984-1997 
On y joint : 
- 2 planches de monnaies commémoratives 5 
francs et 10 Francs 
- 1 Planche d'anciens francs  
- et 2 BOITES DE MONNAIES Françaises 
modernes en rouleaux à découvrir  

170 / 280 € 
 

  

 179. Classeur de Monnaies Françaises, 
médaillettes et jetons (collection BP ).  

90 / 170 € 
 

  

 180. Médailler comprenant Monnaies 
Françaises. 
Deux plateaux de monnaies d'Argent : 
- 16 Écus Louis Philippe, Louis XVIII, NAPOLÉON 
III, CÉRÈS et HERCULE 
- 2 Francs, 1 Franc et cinquante centimes 
- Plateaux de Bronzes Révolution et divers 
périodes royale et moderne 
On y joint une boite métallique avec des 
monnaies à classer.  

350 / 600 € 
 

  

 181. Monnaies Françaises des Colonies, 
INDOCHINE,TONKIN et divers. 
Environ 50 monnaies dont 1/600 de Piastre 
1905, Protectorat du TONKIN.  

80 / 120 € 
 

  

 182. 2 sols françois - 1791 A (TB) - 1791°A (B) - 
1791.A. (TB). 
2 sols français - 1792 BB (TB) 
2 sols françois - 1792 B (TTB-) 
2 sols françois - 1792 W 1er semestre (TTB)  

80 / 150 € 
 

  

 183. 2 centimes Cérès - 1877 A (TB) - 1878 A 
(TTB) - 1878 grand K (TB) - 1879 petit A (SUP) - 
1882 A (TB) - 1883 A (TB) - 1884 A (TTB) - 1885 
A normal (TTB) - 1886 A (SUP) - 1887 A (SUP) - 
1888 A (SUP) - 1889 A (SUP) - 1891 A (TTB) - 
1892 A (TTB) - 1893 A (TTB) - 1895 A (TTB) - 
1896 A (SUP) - 1897 A (TTB) -  

90 / 120 € 
 

  

 184. 12 deniers françois 1792 D (TTB-) - 12 
deniers français 1792 BB (TTB-) 
12 deniers françois - 1793 D (TB) 
12 deniers françois - 1791 A (TTB)  

60 / 100 € 
 

  

 185. 2 sols françois - 1792 A (TTB) 
12 deniers françois - 1791 BB avec rosette (TB) 
1 sol aux balances An II - 1793 L (TB) - 1793 MA 
(TB)  

120 / 230 € 
 

  

 186. Lot de trois monnaies ancien régime. 
  

10 / 20 € 
 

   187. Lot de Semeuse argent + 3 pièces de 10 
francs. 
Poids : 150 g.  

60 / 100 € 
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   188. 3 pièces de 5 francs hercule Louis Philippe 
Napoléon III  

15 / 20 € 
 

   189. Lot de pièces de monnaies (24 pièces de 
20 frcs. + 1 10frcs Turin Poids : 490 g.).  

120 / 150 € 
 

  

 190. Lot de 12 Jetons en Argent 
Compagnie des NOTAIRES de l'Arrondissement 
de CAEN -32 mm - 13,22 g 
- 5 exemplaires, poinçon Proue de Navire (1842-
1845) 
- 6 exemplaires, poinçon Main indicatrice 
(1845-1860) 
- 1 exemplaire, poinçon Abeille (1860-1879).  

120 / 250 € 
 

  

 191. Lot de 2 Jetons en Argent 
- Chemin de Fer de Paris/Orléans 1838 
- Société d'agriculture de CAEN 
  

20 / 40 € 
 

   192. Lot de 7 Jetons en Argent de la Caisse 
d'ÉPARGNE de PITHIVIERS. 
- 6 jetons - 32mm - 14,80 g 
- 1 jeton  - 28 mm - 11,95 g 
Poids : 101,60 g 
  

70 / 100 € 
 

  

 193. Lot de 7 Jetons en Argent de la Caisse 
d'ÉPARGNE de PITHIVIERS. 
32mm - 14,90 g. 
Poids : 104,34 g 
  

70 / 100 € 
 

  

 194. Louis XVIII, Avocats aux Conseils du Roi et 
à la Cour de Cassation 
Argent - Poinçon Abeille (1860-1879) 34 mm - 
(17 g) 
Lot de 17 exemplaires TTB/SUP 
Poids : 289,56 g  

170 / 350 € 
 

  

 195. Louis XVIII, Avocats aux Conseils du Roi et 
à la Cour de Cassation 
Argent - Poinçon Lampe Antique (1832-1841) 
34 mm - (15,79 g) 
Lot de 7 exemplaires TTB/SUP 
Poids : 110,55 g  

70 / 140 € 
 

  

 196. Louis XVIII, Avocats aux Conseils du Roi et 
à la Cour de Cassation 
Argent - Sans poinçon 34 mm - (16,84 g) 
Lot de 21 exemplaires TTB+/SUP 
Poids : 353,75 g.  

200 / 400 € 
 

  

 197. Lot de 4 Jetons en Argent, société 
Archéologique de SENS, 
Banque de France et divers + 1 petite médaille 
de mariage  
environ 60 g  

25 / 40 € 
 

  

 198. Jeton Bonaparte Victorieux / Napoléon 
Bonaparte / Paris AN 6     
Bronze / 32 mm / 17,08 g  

60 / 100 € 
 

  

 199. Jeton Napoléon Bonaparte / Comité des 
Notaires par Barre 1860     
Argent / 33 mm / 12,56 g / poinçon Corne + Arg  

20 / 50 € 
 

  

 200. Premier Empire 
Médaille du Mariage de NAPOLÉON 1ER et 
Marie Louise 
Refrappe Monnaie de Paris, laiton / 35 mm / 17 
g 
Sur la tranche en relief : ROMBALDI  

10 / 20 € 
 

  

 210. Lot de Monnaies dans un coffret 
comprenant des monnaies d'argent et autres 
monnaies nettoyées.  

30 / 60 € 
 

  

 211. Lot de monnaies françaises en cuivre ou 
bronze XVIIe, XVIIIe et XIXe. 
(divers états).  

40 / 60 € 
 

  

 212. Empreintes de Sceaux et Cachets anciens 
à étudier. 
(étain, plomb, cire et plâtre). 
XIXe.  

70 / 100 € 
 

  

 213. 1 Album de Monnaies FRANÇAISES et des 
COLONIES.  

30 / 60 € 
 

  

 214. Coffret comprenant des Monnaies en 
bronze de LOUIS XVI, Convention, Directoire, 
Monneron et divers 
(tous les états).  

70 / 90 € 
 

  

 215. Lot de Monnaies Napoléon III. 
On y joint un lot de Monnaies (bronze et cuivre) 
FRANÇAISES XIXème.  

50 / 80 € 
 

  

 216. Vrac de Monnaies FRANCE à trier, 5 Kg.  
12 / 25 € 

 



 Page 15 de 28 

  

 217. Vrac de Monnaies FRANCE à trier, 5 Kg.  
12 / 25 € 

 

  

 218. Vrac de Monnaies FRANCE à trier, 5 Kg.  
12 / 25 € 

 

  

 219. Vrac de Monnaies FRANCE à trier, 5 Kg.  
12 / 25 € 

 

  

 220. Fort lot de Monnaies de FRANCE  à trier. 
Vrac de 10 Kg.  

25 / 60 € 
 

  

 221. Lot de Monnaies de 5,10 et 20 Centimes. 
FRANCE 5ème République en Bronze 
Aluminium. 
3 boites en fer :  
5 Centimes - 2,9 Kg 
10 Centimes - 4,2 Kg 
20 Centimes - 5 Kg 
soit 12,100 Kg.  

30 / 60 € 
 

  

 222. Fort lot de Monnaies de 5, 10 et 20 
Centimes. 
FRANCE 5ème République en Bronze 
Aluminium. 
1 boite en fer de 10 Kg + 16 Kg = 26 Kg (boite 
plastique grise).  

70 / 100 € 
 

   223. Lot de 3 classeurs avec diverses Monnaies 
Françaises et Étrangères (avec quelques 
monnaies en Argent). 
Un coffret avec 36 monnaies diverses (Francs - 
Centimes et Décimes) 
Romaines et antiques, Sesterces, as et divers à 
étudier. 
On y joint 20 Kurush de 1873 en argent et un 
catalogue GADOURY 1981.  

100 / 150 € 
 

  

 230. Médailles d'honneur, Ministère de la 
Guerre.  
Insignes et pucelles du 7ème Régiment 
d'Artillerie et Sapeurs Pompiers de la Nièvre et 
divers documents. 
21 exemplaires.  

30 / 70 € 
 

  

 231. Médailles Concours Général de Nevers, 
agriculture & élevage. Lot de 9 médailles en 
bronze : 
- Béliers races françaises, 2ème et 3ème prix 
années 1893, 1897, 1898, 1900 et 1909.  
- Béliers races Southdown, 3ème et 4ème prix 
années 1885 et 1888.  

20 / 50 € 
 

  

 232. Lot de 17 médailles modernes, VATICAN, 
L'EUROPE. 
Les apôtres, 5000 Francs anciens, Brésil coupe 
du monde 2014, Europe 10 ans union 
monétaire etc... 
Métaux divers, cuivre plaqué, bronze doré et 
argenté. 
(état FDC et frappe "belle épreuve" sous 
capsules).  

30 / 80 € 
 

  

 233. Lot de 6 médailles anciennes en bronze 
dont : 
- CONSULAT ,Médaille du corps législatif aux 
trois consuls 1802 
- Proclamation de la déchéance de NAPOLÉON 
III 1870 
- Monneron de Cinq sols  1792.  

50 / 80 € 
 

  

 234. Lot de 2 médailles : 
- Exposition Universelle de Paris 1878 
- Souvenir de mon Ascension au sommet de la 
Tour Eiffel 1889.  

20 / 30 € 
 

  

 235. Lot de trois médailles : 
- Alfred BOREL (1836 - 1927). Médaille en 
bronze figurant Napoléon III de profil, tête 
laurée. D : 5 cm. 
- Hubert PONSCARME (1827 - 1903), Ministère 
de l'Agriculture. Médaille en bronze. D : 5 cm. 
- Michail JAMPOLSKY (1874-?). Médaille en 
bronze figurant un profil de guerrière.  

5 / 10 € 
 

  

 236. SCEAU, CACHET en bronze à identifier. 
On y joint une empreinte de médaille.  

40 / 80 € 
 

  

 237. ANGLETERRE. 
GUILLAUME III 1690. 
Médaille en étain XIXème - 48mm 39,24 g.  

15 / 40 € 
 

  

 238. Médaille tête d'enfant, jeune fille et jouets 
au revers 1934 par Pierre TURIN (1891-1968) 
Bronze  55 mm  - 115 g.  

40 / 70 € 
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 239. Lot de 3 médailles contemporaines en 
bronze par Georges SIMON, Louis LEYGUE et 
Bizette LINDET. 
  

20 / 40 € 
 

  

 240. Plaque/médaille, Jeanne d'ARC d'après 
une miniature du XVe. 
Tirage limité N°27/50 ex. - Étain - 90 x 114 mm - 
224 g 
  

30 / 50 € 
 

  

 241. Lot de 7 médailles en bronze.  
50 / 80 € 

 

  

 242. Médaille, Émile LOUBET, Président de la 
République Française - Élu le 18 Février 1899 - 
1899 Paris- 
par Jules-Clément CHAPLAIN (1839-1909) 
Édition de la Collection générale de la Monnaie 
Argent - poinçon Corne d'abondance - 68 mm - 
152,09 g (à noter tache d'oxydation à l'avers)  

100 / 180 € 
 

  

 243. France 
Médaille d' HENRI IV, roi de France de 1589 à 
1610. 
Fonte ancienne postérieure, uni-face avec 
bélière par Guillaume DUPRÉ - Bronze 102 mm - 
130,02 g 
Réf : Mazerolle 660.  

200 / 300 € 
 

  

 244. Médaille Villages d' enfants S.O.S. dans le 
Monde 1879-1989 par J.Louis SAUVAT 
Bronze Florentin - 640 g - tirage limité  

30 / 80 € 
 

  

 245. SCEAU, CACHET en bronze à identifier.  
40 / 90 € 

 

  

 246. Lot de 5 médailles diverses. 
On y joint une pince à billets en argent.  

25 / 40 € 
 

  

 247. Médaille commémorative pour le 
cinquantenaire de la mort du Maréchal 
LYAUTEY 1934-1984 
en étain - N° 657 par BECK  

15 / 40 € 
 

  

 248. FRANCE -DUC d'ANGOULÊME 
A la gloire de l'Armée Française ,dans la Guerre 
d'Espagne en 1823 
Médaille/Boîte en laiton et papier (Précis de la 
guerre d'Espagne..) 
  

120 / 180 € 
 

  

 249. Lot de 3 médailles historique en bronze 
poinçon corne 
- 2 Louis XIV  
- et NAPOLÉON (Funérailles de l'Empereur).  

30 / 50 € 
 

  

 250. Plaquette Argent (poinçon Corne+1) par 
Henri DUBOIS 
Concours de 1914 -Syndicat des Agriculteurs de 
Loir & Cher 
Hommage aux Femmes 
Grand module 72 x 96 mm - 219,65 g. 
(traces d'oxydation et ancien nettoyage).  

80 / 150 € 
 

  

 251. Médaille "La France Reconnaissante 1914-
1918" par STERN - Paris 
Bronze  - 70 x 53 mm - 101 g (tache d'oxydation 
à l'avers)  

10 / 20 € 
 

  

 252. Médaille Général LECLERC de 
HAUTECLOCQUE 1902-1947 par Raymond 
DELAMARRE 
Bronze - 68 mm - 167,47 g  

30 / 80 € 
 

  

 253. Médaille en Argent (poinçon losange et 
tête d'aigle) 
par Marcel RENARD 
Centenaire de la Compagnie Générale 
Transatlantique 1855-1955 
Rare en Argent - 68 mm - 147,27 g 
  

200 / 400 € 
 

  

 254. Lot de 2 médailles diamètre 50 mm - en 
Bronze Florentin - Édition J.BALME SAUMUR  
Notre Dame de Paris et Fontevraud  

10 / 20 € 
 

  

 255. Médaille NAPOLÉON III, Traité de 
Commerce Franco-Anglais 1860 par MERLEY 
Cuivre 57 mm - 94,37 g (à noter quelques 
piqures d'oxydation à l'avers)  

15 / 30 € 
 

   256. Lot de 2 médailles sous cadre : 
- Consulat, Médaille Bataille de MARENGO par 
BRENET 
- Médaille, Mort du DUC de BERRY (1778-1820) 
par GAYRARD  

50 / 80 € 
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 257. Médaille, Félix FAURE, Président de la 
République Française - Élu le 17 Janvier 1895 - 
1897 Paris- 
par Jules-Clément CHAPLAIN (1839-1909) 
Édition de la Collection générale de la Monnaie 
Argent - poinçon Corne d'abondance - 68 mm - 
156,60 g superbe patine grise  

100 / 180 € 
 

  

 258. Médaille Française pour l'Exposition 
Universelle de Londres 1855 
La Société Universelle pour l'encouragement 
des Arts et de l'Industrie fondée à LONDRES en 
1851 
Cuivre doré 63 mm -129 g  

20 / 30 € 
 

  

 259. Médaille, Casimir PERRIER, Président de la 
République Française Élu le 27 Juin 1894 - Paris- 
par Jules-Clément CHAPLAIN (1839-1909) 
Édition de la Collection générale de la Monnaie 
Argent - poinçon Corne d'abondance - 68 mm - 
153,66 g  

100 / 180 € 
 

  

 260. FRANCE - La Mosquée de Paris par E. 
LINDAUER 1938 
Bronze - 68 mm -140,93 g 
  

70 / 100 € 
 

  

 261. Sceau/médaille reproduction du sceau 
Impérial des titres par BRENET en 1804. 
Médaille Numérotée N°167/500 ex - 1960 
NAPOLÉON 1Eer EMPEREUR -Édition du Club 
Français de la Médaille 
CFO.207 (20-21ème sélection) Fonte 118 mm 
(400 ex N°101 à 500). 
  

80 / 120 € 
 

  

 262. Gros médaillon de bronze figurant 
l'EMPEREUR GALBA (3 Av.J.C-69 Après J.C) de 
profil à gauche. 
120 mm - 1,100 Kg  

100 / 150 € 
 

  

 263. Médaille Adolphe THIERS, Président de la 
République - 1871-1873 - 1871 - Paris 
par Eugène-André OUDINÉ (1810-1887) Édition 
de la Collection générale de la Monnaie 
Argent - poinçon Corne d'abondance - 70 mm - 
178,31 g superbe patine grise  

100 / 180 € 
 

  

 264. Médaille en bronze doré (poinçon 
Corne+1982) 
Chambre syndicale des courtiers d'affrètement 
Maritime de la vente de navires-France 
68 mm - 156,21 g  
  

30 / 60 € 
 

  

 265. Lot de 2 médailles Politique - La 
République au bonnet phrygien 
- Gouvernement Provisoire 1848 par CAQUÉ 
- Déclaration de Prosper Léotard 1848 par 
BORREL 
  

50 / 80 € 
 

  

 266. Médaillon en fonte de fer J.P. de 
BERANGER (Chansonnier Français 1780-1857) 
110 mm - 700 g  

20 / 40 € 
 

  

 267. EGYPTE -Canal de SUEZ 
Médaille ,Inauguration du canal le 17 Novembre 
1869 
bronze Argenté par Oscar ROTY -41 mm -36,44 
g 
  

80 / 120 € 
 

  

 268. Médaille Jules GRÉVY, Président de la 
République Française Élu le 30 Janvier 1879 -
1879 Paris- 
par Daniel DUPUIS (1849-1899) Édition de la 
Collection générale de la Monnaie 
Argent - poinçon Corne d'abondance - 68 mm - 
147,69 g superbe patine gris  

100 / 180 € 
 

  

 269. Médaille Française pour l'Exposition 
Universelle de Londres 1855 
La Société Universelle pour l'encouragement 
des Arts et de l'Industrie fondée à LONDRES en 
1851  
Cuivre doré 63 mm -129 g  

20 / 30 € 
 

  

 270. Médaille MARÉCHAL de MAC-MAHON, 
Président de la République - s.d.(1873) Paris - 
par Jules-Clément CHAPLAIN (1839-1909) 
Édition de la Collection générale de la Monnaie 
Argent - poinçon Corne d'abondance - 70 mm - 
180 g superbe patine grise  

100 / 180 € 
 

  

 271. Médaille Louis XIV et les Forts 
(fortifications construites ou remaniées par 
VAUBAN) 
Refrappe Monnaie de Paris - Poinçon Corne - 
par CHERON 
Bronze - 65 mm - 124 g  

30 / 50 € 
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 272. Lot de 2 médailles en cuivre par Claude 
LHOSTE numérotées : 
- La Tulipe (1980) N°7/100 ex  
Édition du Club Français de la Médaille CFR 
1501 
(6ème Sélection) 76 mm- 254 g 
- Le Paresseux (1977) N°17/100ex - édition 1979 
Édition du Club Français de la Médaille CFR 
1123 
(55-56ème Sélection) 81 mm- 255 g 
  

80 / 120 € 
 

  

 273. Médaille - Presse-papier en bronze, décor 
de Saint-Louis - Édition Pichard à Saumur  

10 / 20 € 
 

  

 274. Médaille en bronze par de Jaeger. 
Chevalier de la légion d'Honneur, non attribuée.  

10 / 20 € 
 

  

 275. Lot de 2 médailles en bronze : 
- Médaille commémorative, Bicentenaire de la 
Révolution 1789-1989 uni-face par KURILO 
édition Pichard Saumur 
- Médaillon en fonte de bronze avec bélière - 
Profil à gauche VITAL ROMET -93 mm - 141 g  

30 / 50 € 
 

  

 276. Médaille,Sadi CARNOT, Président de la 
République Française Élu le 3Décembre 1887- 
1888 Paris - 
par Alphée DUBOIS (1837-1894) Édition de la 
Collection générale de la Monnaie 
Argent - poinçon Corne d'abondance - 68 mm - 
144 g superbe patine grise  

100 / 180 € 
 

  

 277. 2 plaquettes  
- Médaille OLYMPIQUE LYONNAIS 1 1/2 Euro 
2009 Monnaie de Paris     
- 4 Reproductions Monnaies Médiévales sous 
blister (1998) 
Editions CHAMPFLOUR  

5 / 10 € 
 

   278. Lot de 2 Médailles Monnaies de Paris 
(MdP) 
Reproduction et Agrandissement de 2 
Monnaies Antiques 
- Grèce : ATHÈNES (Tétradrachme)/ Numérotée 
337/500 / CFR18  
Cuivre / poinçon Corne / 306 g / 62 mm 
- Gaulle : CORIOSOLITES (Statère) / Numérotée 
116/500 / CFR38 
Cuivre / poinçon Corne / 264 g / 68 mm 
ÉDITION du CLUB FRANÇAIS de la MÉDAILLE  

80 / 120 € 
 

  

 279. FRANCE /PREMIER EMPIRE 
Fêtes du couronnement de NAPOLÉON à l'Hôtel 
de ville de Paris  
An XIII par BRENET / 1804 
Rare variante revers, flèche et flambeau  
Argent / 34 mm  / 20,73 g  

80 / 120 € 
 

  

 280. Lot de médailles Françaises diverses  
30 / 60 € 

 

  

 281. Coffret Club Français de la Monnaie, 
Société "Trésor du Patrimoine"     
Série "Président de la République" comprenant 
23 Médailles 
Cupro/Nickel / 41 mm / 31 g 
+ 1 Médaille Bicentenaire de la Révolution 
Française "Bastille"  

80 / 140 € 
 

  

 282. Lot de Médailles diverses en bronze : La 
bataille du rail, 
Lycée Louis Legrand, Ville de TOURS, thème du 
vin, Expo 1937, 
Visite de NAPOLÉON III& VICTORIA en 1855  

80 / 120 € 
 

   283. Lot de médailles en Argent : 
- École de Chasseneuil 1885 
- Médaille de Mariage 1868  
- Médaille Éducation Nationale 1947  
Poids : 110 g 
On y joint quelques monnaies en Argent. 
Poids : 87 g  

80 / 120 € 
 

  

 284. Coffret Club Français de la Monnaie, 
Société "Trésor du Patrimoine" 
Série "Louis NAPOLEON/BONAPARTE" 
comprenant 20 Médailles 
Cupro/Nickel / 41 mm / 31 g  

70 / 120 € 
 

  

 285. Lot de 5 médailles en Argent, dont 3 de 
l'INDRE & LOIRE    
environ 310 g  

100 / 150 € 
 

  

 286. Lot de 3 Médailles de NAPOLÉON, 
Empereur et Roi par Andrieu  

60 / 100 € 
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 287. Lot de 2 Médailles,"Répression du 
Braconnage" 
(Chasse / Braconnage / Gendarmerie / Garde ) 
Société Centrale des Chasseurs contre le 
Braconnage 
Médailles en Argent 37 et 47 mm en boîte 
datées 1906 et 1907 attribuées au Brigadier 
TROGER à OULMES (VENDÉE) 
poinçon tête de sanglier + losange  

120 / 200 € 
 

   288. Lot de médailles et insignes sur le thème 
Religion/Saints    
+ 2 Saint-Christophe.  

20 / 30 € 
 

   289. Lot de médailles sur le thème des SPORTS  
20 / 30 € 

 

  

 290. Pile de poids Français de 8 Onces / 250 g  
Complète, non datés, en laiton XIXe  

80 / 140 € 
 

  

 291. Lot de 9 médailles en bronze sur le thème 
de l'ARCHITECTURE. 
On y joint 2 médailles Association des Maires de 
France et Centenaire de la loi Municipale. 
  

70 / 120 € 
 

  

 292. Lot de 4 Médailles École des Beaux Arts de 
ROUEN. 
On y joint un MONNERON. 
  

15 / 30 € 
 

  

 293. Lot de 6 Médailles sur le thème de la 
TOURAINE.  

20 / 40 € 
 

  

 294. Médaillon de Bronze uni-face "Maurice 
BOILLE" (1883-1966) ARCHITECTE 1911 
par René BAUDICHON (1878-1963) 
Fonte de bronze 145 mm - 250 g 
  

80 / 150 € 
 

  

 295. Ensemble de 3 matrices de médailles en 
étain. 
Diam. : 7,5 cm (les plus grandes).  

10 / 20 € 
 

  

 296. Fort lot de jetons/médailles de Collections 
Publicitaires : BP, TOTAL, SHELL et NUTELLA. 
  

25 / 50 € 
 

  

 297. Fort lot de jetons de téléphone & 
Taxiphone. 
On y joint un lot de jeton.  

20 / 30 € 
 

  

 298. Lot de jetons "Bon pour une Audition" 
CHANTECLAIR et divers ...  

10 / 20 € 
 

  

 299. Lot de la Collection Officielle des 
Médailles de la Coupe de France de Football 
1999 (DESCHAMPS, ZIDANE, THURAM etc... 
On y joint un lot de médailles d'HARRY POTTER.  

25 / 40 € 
 

  

 300. Lot d'Euros de TOURS et des Régions. 
On y joint un lot de médailles des Trésors de 
France et divers.  

15 / 30 € 
 

  

 301. Fort lot de médailles, jetons et 
médaillettes diverses environ 1 Kg.  

40 / 70 € 
 

  

 302. Lot de 4 médailles dont 2 Grande-
Bretagne. 
1 médaille TITANIC et 1 monnaie de 1000 
Pesetas de 2000 en Argent sous boitier bois.  

15 / 20 € 
 

   303. Coffret du "Club Français de la Monnaie" 
comprenant : 24 Médailles des Présidents de la 
République Française en cupronickel en qualité 
"Belle Épreuve" avec fiches descriptives.  

100 / 150 € 
 

   304. Lot de 2 coffrets du "Club Français de la 
Monnaie" comprenant :  
- 24 Dollars des Présidents Américains en 
cupronickel doré en qualité "Belle Épreuve" 
dans le 1er coffret  
- et 16 Dollars dans le 2ème  
Avec fiches descriptives.  

100 / 150 € 
 

  

 305. Lot de médailles religieuses et divers 
bronze dont applique armorié.  

10 / 30 € 
 

  

 306. Exposition Industrielle et Commerciale de 
Tunis, médaille en bronze doré.  
68,5 mm, 145 g.  
Signée Arthus BERTRAND.  

40 / 70 € 
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 307. Lot de monnaies fausses, factices, copies, 
métaux divers.  

20 / 50 € 
 

   308. Louis-Philippe 1er.  
Mariage du Duc d'Orléans à Fontainebleau en 
1837 avec la princesse Hélène de 
Mecklembourg-Schwerin. 
Rare document. Etat B.  

15 / 30 € 
 

   309. Lot de trois médailles.  
Épreuves uni-face en étain.  
XIXe.  

30 / 50 € 
 

  

 310. Bon de consumation (jeton de maison 
close ?). 
Nickel.  

50 / 100 € 
 

  

 311. Lot de 58 médailles SOUVENIR 
TOURISTIQUES de la MONNAIE de PARIS (MdP)    
(+ de 800 € de cote)  

100 / 300 € 
 

  

 312. Lot de 56 médailles SOUVENIR 
TOURISTIQUES de la MONNAIE de PARIS (MdP)    
(+ de 800 € de cote)  

100 / 300 € 
 

  

 313. ADIEU AU FRANC 2001. 
Médaille cuivre doré et argenté.  

5 / 10 € 
 

  

 314. Grande pyramide de GIZEE. 
Médaille cuivre doré et colorisé.  

5 / 10 € 
 

  

 315. EBORACA COLUMBIA. 
Médaille cuivre doré.  

5 / 10 € 
 

  

 316. 3 médailles CONCORDE. 
Cuivre doré.  

15 / 20 € 
 

  

 317. ADIEU AU FRANC EUROPA. 
Médaille cuivre doré et argenté.  

5 / 10 € 
 

  

 320. Matrice de Sceau ,ou cachet en bronze 
avec son empreinte en cire sous cadre à 
étudier.  

40 / 60 € 
 

  

 321. Panneau cartonné avec l'Avers et le 
Revers uni-face de la Médaille de l'EXPOSITION 
UNIVERSELLE de 1867 à PARIS par Ponscarme 
(médaille de récompense). 
On y joint trois diplômes de la Société 
d'Agriculture d'INDRE & LOIRE - Concours de 
1859 et 1862 attribué à un viticulteur de 
Vouvray (Médaille de VERMEIL & ARGENT).  

40 / 60 € 
 

  

 323. Fausses antiques : 6 monnaies  
10 / 20 € 

 

  

 324. Rare timbre-monnaie suprême bière 
Gangloff "consommateur ne vous laissez pas 
tromper". 
5 centimes semeuse orange sur fond rouge.  

60 / 100 € 
 

  

 330. BELGIQUE 20 FRANCS OR Léopold II 1877 
(6,42g)  
TTB+  

260 / 320 € 
 

  

 331. ITALIE 20 LIRE OR Victor Emmanuel II 1865 
T (Turin) (6,42g)  
TTB  

260 / 320 € 
 

  

 332. ITALIE- SARDAIGNE - 20 LIRE OR Charles 
Albert 1842 (6,40g)  
TTB  

260 / 320 € 
 

  

 333. BELGIQUE 20 FRANCS OR Léopold Ier 1865 
(pas de point)(6,45g)  
SUP  

260 / 400 € 
 

  

 334. AUTRICHE 20 FRANCS OR (8 FLORINS) 
François Joseph 1890 (6,43g)  
SPL  

340 / 450 € 
 

  

 335. ESPAGNE, Royaume d'ESPAGNE 
Double ESCUDOS de PHILIPPE IV (1621-1665) 
date non visible 
Diamètre 24 mm - 6,70 g  

400 / 700 € 
 

  

 336. ESPAGNE, Royaume d'ESPAGNE 
Double ESCUDOS de PHILIPPE II (1556-1598)  
sans date, atelier de Séville 
Diamètre 23 mm - 6,64 g -Superbe  

550 / 900 € 
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 337. TURQUIE, 25 KURUSH en OR Sultan 
Mohammed V résat (AH1327)An 4 (1912) 
Constantinople 
Diamètre 14,5 mm tranche cannelée 1,80 g  

130 / 180 € 
 

  

 338. HONGRIE-ROYAUME de HONGRIE 
Marie Thérèse Impératrice d'Allemagne (1740-
1780) 
DUCAT d'or -1761 - Kremnitz - 23 mm 
  

300 / 450 € 
 

  

 339. BRÉSIL-MARIE Première (1786-1805) 
6400 Réis Or (4 Escudos)frappé à RIO de 
JANEIRO - 1793 R 
Superbe frappe médaille - 32 mm -14,36 g 
Réf: Friedberg 87 
  

800 / 1200 € 
 

  

 350. Lot de monnaies portugaises dont 
commémoratives de 100, 200 et 250 escudos.  

40 / 60 € 
 

  

 352. Lot de monnaies du monde + 2 billets.  
10 / 20 € 

 

  

 353. Lot de Monnaies du Monde et Françaises 
dans une vingtaine de sachets 
dont une rare 20 Centimes Cupro-Nickel de 
Léopold 1er, Roi des Belges de 1860  
(signature sans point) N°15  

30 / 50 € 
 

  

 354. CHINE. 
Monnaies chinoises : 6 sapèques sous cadre.  

20 / 30 € 
 

  

 355. Lot de 3 monnaies d'argent : 
Monnaie de 5 livres Victor Emmanuel, Italie 
1874 
Monnaie 5 francs argent Louis Philippe. 1837 W 
Monnaie 5 francs argent Napoléon III tête 
laurée, 1870 BB  

40 / 70 € 
 

  

 356. RÉPUBLIQUE de CHINE 
Monnaie 1 DOLLAR YUAN SHIKAI 1914 
Frappe médaille - Argent - 39 mm - 26,80 g  

150 / 300 € 
 

  

 357. ALLEMAGNE - DUCHÉ de BRUNSWICK-
WOLFENBÜTTEL 
CHARLES 1ER (1713-1780) 
THALER 1764 - BRUNSWICK 
  

120 / 200 € 
 

  

 358. ITALIE - États Italiens - 1ère République 
Romaine (1798-1799) 
SCUDO d'Argent nd(1798-1799) - Atelier de 
Rome 
41,5 mm -26,5 g - R1 Très bel exemplaire sur un 
flan large 
  

500 / 800 € 
 

  

 359. BELGIQUE. 
Écu de 5 Francs Léopold 1er 1833. 
On y joint un 1/4 de dollar 1947. 
  

30 / 80 € 
 

  

 360. ALLEMAGNE -Duché de SAXE 
Jean-Georges II (1656-1680) 
THALER VICARIAT 1657 
Réf: Dav 7630  
  

250 / 400 € 
 

  

 361. AUTRICHE- Archevêché de SALSBOURG 
Jean Ernest de THUN (1687-1709) 
THALER 1698  

200 / 350 € 
 

  

 362. ALLEMAGNE 
DEVISES / environ 575 Deutschemarks (575 DM) 
en monnaies  

150 / 250 € 
 

  

 363. MONDE 
Lot de monnaies d'Argent et divers, étrangères 
dont MONACO dans un petit classeur SAFE  

200 / 350 € 
 

  

 364. Lot de monnaies de la Principauté de 
MONACO  

10 / 20 € 
 

  

 365. INDOCHINE  
PIASTRE de commerce 1913 A     
Argent 900°/°° / 27g / 39 mm  

90 / 150 € 
 

  

 366. SUISSE 
DEVISES / environ 305 Francs Suisse (305 FS) en 
monnaies  

200 / 300 € 
 

  

 367. GRANDE/BRETAGNE 
DEVISES / environ 105 Livre Sterling (105 GBP)  

75 / 100 € 
 



 Page 22 de 28 

  

 368. ITALIE 
NAPOLÉON 1er 1 SOLDO 2ème type 1813 M 
(Milan)   
Bronze Argenté (manque et grattage) 
27,5 mm / 10,18 g  

30 / 60 € 
 

  

 369. ÉTATS/UNIS 
DEVISES / environ 117 Dollar US (117 $) en 
monnaies 
On y joint 2 kg de cents à étudier  

80 / 120 € 
 

  

 370. Lot de monnaies du Maroc et de l'Afrique 
du Nord  

15 / 30 € 
 

  

 371. Lot de Monnaies du Monde en Argent 
- 6 monnaies de 5 Francs BELGIQUE 
- 1 monnaie de 5 Lire ITALIE   
Poids : 175 g  (157 g de fin)  

80 / 120 € 
 

  

 372. Lot de Monnaies du Monde en Argent 
tous pays.  
0,488 Kg. 
(tous états).  

250 / 400 € 
 

  

 373. ITALIE. NAPOLÉONE IMPÉRATORE   
5 Lire 1811 M (Milan)  

90 / 200 € 
 

  

 374. MONDE 
Lot de monnaies du Monde, comprenant 
environ 200 monnaies dans une valisette et un 
classeur  

60 / 100 € 
 

  

 375. HONGRIE. FRANÇOIS JOSEPH 1er 
(1848/1916) 
Tranche lisse + inscription en creux  
Argent / 24,29g / 36 mm  

40 / 60 € 
 

  

 376. CANADA / Séries FDC année 1999 et 1987  
5 / 15 € 

 

  

 377. CANADA 
DEVISES / environ 100 $ canadiens (100 CAD) 
en monnaies  

40 / 80 € 
 

  

 378. SUISSE 
DEVISES / environ 309 Francs Suisse (309 FS) en 
monnaies  

200 / 300 € 
 

   379. Lot de Monnaies du Monde à étudier  
30 / 60 € 

 

  

 380. Monnaie obsidionale. NAPOLÉON 1ER 
1814 W / ANVERS 
(siège d'ANVERS. Février/mai 1814) 
Bronze / 34 mm / 24,84 g  

120 / 200 € 
 

  

 381. Lot de Monnaies Moderne en EUROS, 
FRANCS et GULDEN en Argent  
Poids : 217 g   
On y joint3 médailles en Argent (100FRS 1994) 
Poids : 66 g.  

100 / 140 € 
 

   382. Lot de Monnaies du Monde, retour de 
voyages + 1 billet de 10 SHILLINGS  
Poids environ 1,5 Kg  

20 / 40 € 
 

  

 383. Italie, Royaume de Naples : 5 Lires 1813 
Murat.  

400 / 550 € 
 

  

 384. Suisse. Tir de Nidwald module 5 Francs 
1861.  

150 / 250 € 
 

   385. Lot de Monnaies ALGÉRIE-MAROC-
EGYPTE-TUNISIE-TURQUIE. 
Vrac à trier de 7,5 Kg. 
  

25 / 50 € 
 

   386. Fort lot de Monnaies du Monde . Vrac à 
trier de 40 Kg. 
  

100 / 200 € 
 

  

 387. Fort lot de Monnaies d'EUROPE (caisse 
rouge). 
Vrac à trier de 11,150  Kg. 
  

30 / 70 € 
 

  

 388. Vrac de Monnaies du Monde à trier de 5 
Kg.  

15 / 30 € 
 

  

 389. Vrac de Monnaies du Monde à trier de 5 
Kg.  

15 / 30 € 
 

   390. Vrac de Monnaies du Monde à trier de 5 
Kg.  

15 / 30 € 
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 391. Vrac de Monnaies du Monde à trier de 5 
Kg.  

15 / 30 € 
 

  

 392. Vrac de Monnaies du Monde à trier de 5 
Kg.  

15 / 30 € 
 

  

 393. GRANDE-BRETAGNE. 
Vrac de Monnaies à trier de 5 Kg.  

15 / 30 € 
 

  

 394. Beau lot de Monnaies (bronze et cuivre) 
du Monde, principalement de l'époque XIXème 
et divers.  

100 / 200 € 
 

  

 395. Lot de Monnaies (bronze et cuivre) du 
Monde états moyen.  

50 / 80 € 
 

  

 396. Lot de 2 Albums de Monnaies du Monde 
dont quelques billets.  

30 / 60 € 
 

  

 397. Vrac de Monnaies du Monde à trier de 5 
Kg.  

15 / 30 € 
 

  

 400. Petit lot de Billets Français et divers. 
On y joint 3 cartes timbres "taxe Vélocipèdes".  

20 / 50 € 
 

  

 401. Lot de 3 billets de 100 francs CORNEILLE 
type 1964 dont :  
- 1 billet du 5-10-1972. État neuf. 
- 2 billets du 7-2-1974 et 6-2-1975. État SUP+ à 
SPL.  

60 / 200 € 
 

  

 402. Lot de 3 billets :  
- un billet de "10 francs mineur 14-01-1943". 
Etat neuf. 
- un billet de "50 francs LE VERRIER 1-2-1951". 
Etat neuf. 
- un billet de "100 francs JEUNE PAYSAN 9-1-
1947. alphabet A.182". Etat : SPL.  

60 / 250 € 
 

  

 403. FRANCE. Suite de cinq billets de 200 
Francs MONTESQUIEU.  
Type 1981. Année 1990.  
Alphabet k. 114. 
Réf : F70. N°10 C.  

150 / 300 € 
 

  

 404. FRANCE. Un classeur comprenant : 
- 6 assignats. 
- 62 billets français et bons dont 100 Nouveaux 
Francs BONAPARTE (7/11/1963). 
- 300 Francs type 1938.  

500 / 900 € 
 

  

 405. MONDE. Deux grands classeurs LINDNER 
comprenant une collection de billets de Banque 
du Monde, soit 105 billets. 
Nombreux billets neufs.  

100 / 200 € 
 

  

 406. MONDE. Un classeur de billets du monde. 
Divers états.  

30 / 40 € 
 

  

 407. MONDE. Un classeur de billets du monde.  
Divers états.  

30 / 40 € 
 

  

 408. Classeur de billets FRANCE et MONDE et 
divers échantillons et contrefaçons. 
  

100 / 230 € 
 

  

 409. Lot de 2 Billets de 1000 Francs "Cérès et 
Mercure"   
type 1927 "Modifié" du 26/1/1939 
Réf :F38/33  

50 / 100 € 
 

  

 410. Lot de 9 Billets de 100 Francs "Luc Olivier 
Merson" 
type 1906 et 1906 "Modifié" dates variées  

50 / 100 € 
 

  

 411. Billet de 100 Francs "Luc Olivier Merson"  
type 1906 avec " LOM " du 24/9/1908 date Rare 
/ TB+ 
Réf : F22/1  

280 / 600 € 
 

  

 413. Lot de Billets divers dont 100 Francs 
Trésor Public type 1955. 
On y joint un petit lot de monnaies dont 2 en 
Argent.  

50 / 80 € 
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 414. FRANCE - Lot de 15 Billets 5 Francs 
BERGER type 1943 
Réf : F.5  

30 / 60 € 
 

  

 415. MONDE - Lot de 20 billets du Monde  
15 / 20 € 

 

  

 416. FRANCE  - Lot de 49 Billets 100 Francs Luc 
Olivier MERSON type 1906 
Réf : F.25  

180 / 300 € 
 

  

 417. FRANCE. 
Lot comprenant :  
5 Billets de 10 Frs MINERVE 13-10-1939 Réf : 
F.07-12 
3 Billets de 500 Frs Bleu & Rose 1936-37 Réf : 
F.30 
7 Billets de 1000 Frs Cérès & Mercure 1927 à 
1937  
Réf : F.37 & F.38  
  

130 / 250 € 
 

  

 418. FRANCE - Lot de 21 Billets 50 Francs LE 
VERRIER type 1946 
dont suites de N° en très bon état 
Réf : F.20  

150 / 300 € 
 

  

 419. FRANCE - Lot de 26 Billets de 100 Francs 
JEUNE PAYSAN type 1945 
dont suite de N° en très bon état. (24-8-1950 
série de 10 et 5 ex. 
Réf : F.28  

250 / 400 € 
 

  

 420. AFRIQUE & COLONIES 
Lot comprenant :  
4 Billets 100 Francs MALI 22-9-1960 
1 Billet 50 Franc MALI 22-9-1960 
Suite de 2 Billets 50 Francs Afrique de l'Ouest 
1958 
1 Billet 100 Francs A.O.F et du Togo 23-10-1956 
  

130 / 350 € 
 

  

 421. MAROC. Banque d'État du MAROC 
Billet de 500 FRANCS du 17/11/1932 / 
"Payables à vue au porteur      
Date rare,R4 / S37 
Réf : Pick 15A, MK521 d  

180 / 300 € 
 

  

 422. Fort Lot de Billets du Monde 
Allemagne / Autriche / POLOGNE / Suisse et 
divers 
environ 90 Billets  

45 / 100 € 
 

  

 423. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)  
100 FRANCS "DJIBOUTI" 2 Janvier 1920 
Alphabet/Série C.6 N°114, TB+ 
Réf : KM.606 / P.05 /  R3  

150 / 300 € 
 

  

 424. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)  
Lot de 9 Billets de 100 FRANCS "DJIBOUTI" 2 
Janvier 1920 
Différents Alphabets/Séries, états B+ à TB 
Réf : KM.606 / P.05 /  R3  

300 / 500 € 
 

  

 425. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)      
1000 FRANCS "DJIBOUTI" (1938) 
Alphabet/Série D.1 N°993 
Réf : KM.617 / P.10 / R2  

45 / 100 € 
 

  

 426. Lot de 2 Billets de 100 Francs "Luc Olivier 
Merson" 
type 1906 "Modifié" du 27/1/1938 
Réf : F25/9  

20 / 80 € 
 

  

 427. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)  
Lot de 6 Billets de 100 FRANCS "DJIBOUTI" 2 
Janvier 1920 
Différents Alphabets/Séries, états TB à TB+ 
Réf : KM.606 / P.05 /  R3  

350 / 600 € 
 

  

 428. Une Collection de Billets Français et 
Colonies (86 Billets) états divers  

1800 / 2500 € 
 

  

 429. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)  
Lot de 2 Billets de 500 FRANCS "DJIBOUTI" 20 
Juillet 1927 
Alphabet/Série T.2 N°39  
 V.1 N°619 
Réf : KM.616.a / P.09a / R1  

25 / 60 € 
 

  

 431. Lot de 50 Billets différents du Monde  
15 / 30 € 

 

  

 432. Petit Album de poche LEUCHTTURM avec 
7 Billets "Euro Souvenir" 
Années 2015 et 2017  

20 / 45 € 
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 433. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)   
Lot billets "DJIBOUTI" états médiocre à B   
1 billet de 100 FRANCS,4 Billets de 20 FRANCS,    
2 Billets de 5 FRANCS + 1 10 Centimes  

10 / 15 € 
 

  

 434. Lot de 50 Billets différents du Monde  
15 / 30 € 

 

  

 435. Lot de 50 Billets différents du Monde  
15 / 30 € 

 

  

 436. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)  
100 FRANCS "DJIBOUTI" 2 Janvier 1920 
Alphabet/Série J.5 N°826 , TB+ 
Réf : KM.606 / P.05 /  R3  

150 / 300 € 
 

  

 437. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)  
100 FRANCS "DJIBOUTI" 2 Janvier 1920 
surchargé d'un rectangle rouge PAPEETE (Tahiti) 
11 Mars 1914 
Alphabet/Série M.6 N°827, B (manques, et 
coupures) 
Réf : KM.607 / P.04b /  R3  

50 / 100 € 
 

  

 438. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)  
100 FRANCS "DJIBOUTI" 2 Janvier 1920 
Alphabet/Série K.5 N°795, TB+ 
Réf : KM.606 / P.05 /  R3  

150 / 300 € 
 

  

 439. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)  
100 FRANCS "DJIBOUTI" 2 Janvier 1920 
Alphabet/Série X.6 N°082, TB+ 
Réf : KM.606 / P.05 /  R3  

200 / 350 € 
 

  

 440. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)  
100 FRANCS "DJIBOUTI" 2 Janvier 1920 
surchargé d'un rectangle rouge PAPEETE (Tahiti) 
11 Mars 1914 
Alphabet/Série O.6 N°687 ,B+ (petit manque, et 
coupure) 
Réf : KM.607 / P.04b /  R3  

150 / 300 € 
 

  

 441. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)  
100 FRANCS "DJIBOUTI" 2 Janvier 1920 
surchargé d'un rectangle rouge PAPEETE (Tahiti) 
11 Mars 1914 
Alphabet/Série T.6 N°456, B (petit manque, et 
coupure) 
Réf : KM.607 / P.04b /  R3  

100 / 250 € 
 

  

 442. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis) 
500 FRANCS "DJIBOUTI" 8 Mars 1938 
Alphabet/Série O.3 N°225 
Réf : KM.616.b / P.09b / R2  

35 / 90 € 
 

  

 443. Lot comprenant :  
- 3 Billets type "DRAPEAU 1944" 2, 5 et 10 
Francs 
- 3 Tickets de carburants/Auto (Rationnement 
de 1956) 
- 1 Billet de 50 Francs "Bleu & Rose" du 
1/7/1924 avec en surcharge tamponné, la 
citation "La bonne humeur est le plus grand 
charme de la vie. E.RENAN".  

25 / 50 € 
 

  

 444. Lot de Billets FRANCE et MONDE dont 5 
Deutsche Mark du 9/12/1948.  

40 / 70 € 
 

  

 445. Lot de 50 Billets différents du Monde  
15 / 30 € 

 

  

 446. Lot de 29 Billets de nécessité Français. 
On y joint un billet des Armées de 50 centimes.  

50 / 100 € 
 

  

 447. Classeur de  
- 37 Billets Français 
- 6 Assignats  
- et 66 Billets du Monde  

450 / 800 € 
 

  

 448. Billet de 100 Francs "Luc Olivier Merson"   
type 1906 "Modifié" du 17/2/1938 date Rare  
Réf : F25/11  

70 / 130 € 
 

  

 449. Lot Billets du Monde et Devises, 
On y joint vrac de monnaies "retour de voyage".  

30 / 60 € 
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 450. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)      
500 FRANCS "DJIBOUTI" 8 Mars 1938 
Alphabet/Série R.3 N°702 
Réf : KM.616.b / P.09b / R2  

45 / 100 € 
 

  

 451. Lot de 9 Billets de 100 Francs "SULLY" type 
1939      
dont 2 exemplaires en très bon état  

30 / 60 € 
 

  

 452. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)  
100 FRANCS "DJIBOUTI" 2 Janvier 1920 
Alphabet/Série A.6 N°274, TB+ 
Réf : KM.606 / P.05 /  R3  

100 / 150 € 
 

  

 455. Banque de l'INDOCHINE (Côte Française 
des Somalis)  
Lot de 6 Billets de 100 FRANCS "DJIBOUTI" 2 
Janvier 1920 
Différents Alphabets/Séries, états B et moyens 
(manques) 
Réf : KM.606 / P.05 /  R3  

85 / 150 € 
 

  

 456. Lot de 50 Billets différents du Monde  
15 / 30 € 

 

  

 457. Billets du Monde 
Lot de 48 Billets du monde, états divers, 
On y joint en devises 200 Dirhams Marocains 
(environ 20 €)  

60 / 100 € 
 

  

 458. Une Collection de Billets de l'Europe et du 
Monde (211 Billets) dont de nombreux billets 
neufs.  

250 / 400 € 
 

  

 459. Pochette comprenant : 
- 23 ASSIGNATS en sous, sols, livres et francs 
- 1 PROMESSE de MANDAT TERRITORIAL. 
On y joint un document d'Huissier.  

80 / 150 € 
 

  

 460. ALLEMAGNE.  
Lot de 4 billets de 1000 Mark 1910. 
Berlin, le 21 avril 1910.  

15 / 20 € 
 

  

 470. - Série Euro - 8 monnaies FINLANDE (1999-
2006) 
- Série Euro - 8 monnaies LUXEMBOURG avec la 
2 euros 2004 
Les 2 avec certificats. 
  

10 / 20 € 
 

  

 471. Médaille "Essai 100 euros" miniature 2014 
Or (585°/°°°) 11 mm - 0,50 g  

20 / 40 € 
 

  

 472. Lot comprenant : EURO SET coffret et 
blister avec certificats 
- 2 séries de FINLANDE (1999-2006) 
- 1 série LUXEMBOURG 2003 
On y joint 30 euros de Monnaies de divers Pays 
et années. 
  

30 / 60 € 
 

  

 473. Classeur N°7 - 9 Sets Monnaies Euros 
FRANCE(9 x 3,88 = 34,92 + 9,58 = 44,50 €) 
        FRANCE 1999 - 3 Sets 
        FRANCE 2000 - 3 Sets 
        FRANCE 2001 - 3 Sets 
        FRANCE 2003  3 Sets incomplets  

50 / 80 € 
 

  

 474. Classeur N°3 - Monnaies de 2 Euros 
EUROPE/Divers. 
- 12 x (8 x 2 euros) soit 96 pièces = 192 euros  

240 / 300 € 
 

  

 475. 2 Sets de Monnaie Euros "SLOVÉNIE" 
Année 2007  - Neuf/Unc   
soit 2 x 3,88 € = 7,76 euros.  

15 / 35 € 
 

  

 476. Classeur N°4 - 12 Sets Monnaies Euros (12 
x 3,88 = 46,56 €) 
 
        PORTUGAL 2002 - 3 Sets 
        BELGIQUE 2007 - 3 Sets 
        CHYPRE 2008 - 3 Sets 
        LUXEMBOURG 2008 - 3 Sets  

60 / 80 € 
 

  

 477. Classeur N°6 - 9 Sets Monnaies Euros (9 x 
3,88 = 34,92 + 17,77 = 52,69 €) 
 
        AUTRICHE 2002 - 3 Sets 
        GRÈCE 2002 - 3 Sets 
        IRLANDE 2002 - 3 Sets 
        FINLANDE Divers 17,77 euros  

65 / 95 € 
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 478. Classeur N°2 Monnaies de 2 Euros 
EUROPE comprenant:                            
        - 5 x 2 euros - 2004 - GRÈCE 
        - 1 x 2 euros - 2002 - GRÈCE 
        - 2 x 2 euros - 2011 & 2013 - PAYS-BAS   
        - 6 x 2 euros - 2013 - Béatrix & Wilem - 
PAYS-BAS   
        - 5 x 2 euros - 2007 - PAYS-BAS 
        - 3 x 2 euros - 2009 - 10 ans d'EMU - PAYS-
BAS 
        - 2 x 2 euros - 2007 & 2009 - LUXEMBOURG 
        - 4 x 2 euros - 2004 - LUXEMBOURG 
        - 2 x 2 euros - 2005 & 2006 - LUXEMBOURG 
        - 2 x 2 euros - 2014 & 2018 - LUXEMBOURG 
        - 2 x 2 euros - 2001 & 2012 - MONACO 
        - 2 x 2 euros - 2013 - MONACO 
          soit 36 pièces de 2 euros = 72 euros  

100 / 120 € 
 

  

 479. Classeur N°1 Monnaies de 2 Euros FRANCE 
comprenant : 
- 8 x 2 euros - 2017 (Rodin) 
- 8 x 2 euros - 2017 (Ruban rose) 
- 8 x 2 euros - 2018 (Bleuet) 
- 3 x 2 euros - 2012 (Abbé Pierre) 
- 3 x 2 euros - 2018 (Simone Veil) 
- 3 x 2 euros - 2015 (Drapeau) 
soit 33 pièces de 2 euros = 66 euros.  

80 / 100 € 
 

  

 480. Classeur N°13 - Monnaies de 2 Euros 
FRANCE. 
- 12 x (8 x 2 euros) soit 96 pièces = 192 euros  

240 / 300 € 
 

  

 481. Classeur Numismatique Euros-Collection 
N°1 Leuchttrum avec sets des 12 pays : 
BELGIQUE, ALLEMAGNE, ESPAGNE ... 
On y joint 1 autre classeur Euros-Collections N°2 
incomplet comprenant : L'ESTONIE, CHYPRE, 
MALTE, SLOVÉNIE et SLOVAQUIE 
soit 17 x 3,88 € = 65,96 euros.  

80 / 100 € 
 

  

 490. Reproductions et copies de monnaies 
(Fausses)  
Lot de monnaies fausses  

15 / 30 € 
 

  

 500. Livre ancien, "Les Jetons de l'Echevinage 
Parisien" par Feu. A. D'AFFRY DE LA MONNOYE, 
1878. Paris. 
Grand, in-4. Reliure carton.  

50 / 150 € 
 

  

 501. Répertoire des monnaies napoléonides 
par Jean de MEY et Bernard POINDESSAULT.  
Bruxelles - Paris, 1971.  

10 / 25 € 
 

  

 502. Catalogue général illustré et a prix marqué 
en Francs or de monnaies françaises 
(provinciales) par E. BOUDEAU.  
2ème édition, 1970.  

20 / 35 € 
 

  

 503. l'Histoire de la Monnaie, de l'antiquité à 
nos jours par Richard G. DOTY. 
Les éditions de l'Epargne  

10 / 20 € 
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